



Adres dla listów: — Curitiba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curitiba, Avenida Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil

Warunki prenumeraty „LUDU“:	
W Brazylii rocznie	z dołu 11\$000 z góry 10\$000
Półrocznie	5\$000
Kwartalnie	3\$000
Miesięcznie	1\$000
W Argentynie	6 pezów
W Ameryce Północnej i Kanadzie	250 dol
W Europie	20\$000
Numer pojedynczy	\$260

## NAJCENNIJSZY SKARB.

(Dokończenie)

Druga przyczyną zaniedbania nauki i wychowania dzieci, to nieznanostwo własnych dzieci ze strony ojców i matek. Twierdzenie na oko nieprawdziwe, jest jednak pewnie udowodnione.

Ja, który znam naszą dźwiwę w Polsce a tu ją w różnych środowiskach obserwuję — dochodzę do wniosku, że dziecko polskobrazylijskie to twór inny, zupełnie różny od swych rówieśników w Polsce.

Spróbuję porównać te dwa typy dźwiwy, by choć w części zwrócić uwagę rodzicom — na ich zalety i wady oraz na konieczność wychowania tych dzieci. Jako materiał do nauczania dziecko tutejsze góruje znacznie nad swym rówieśnikiem w Polsce; natomiast pod względem wychowania, moralności, tradycji, patriotyzmu, naśladowania ideałów — stanowi dziecko tutejsze białą kartę, co gorzej nieraz zmięta, zużyta, poplamiona, zostając daleko poza dzieckiem w Polsce.

Głównym rysem charakteru dziecka miejscowego to egoizm, sobkostwo rozwinięte do zenitu i zupełne zmaterjalizowanie. Gdyby tak rozkroić serca tych dzieci — nic tam byc nie znalazł prócz tego życzenia: «Być bogatym». «Nie pracować ciężko! Używać!»

Gdyby nauczyciel rozdawał materialne podarunki za naukę — uczył się wprost zdumiewająco. Szkoła ich zajmuje i bawi przez pewien okres czasu, następnie się przeżywa — chodzą niechętnie, stają się kradźne, uchwale tak; że trzeba użyć całego zasobu taktu by je utrzymać w karbach. Nauczyciela lekceważą, bo tak czynią w domu rodzice, wyrażają się o nim bez uszanowania, bez żalu opuszczają lekcje szkolne a nawet kończą przed czasem naukę.

Fantazji, polotu brak im zupełnie. Nie są w stanie napisać samodzielnie najprostszego ćwiczenia, natomiast mają dobrą pamięć i trafny sąd w sprawach materialistycznych. Wszelkie nauki moralne podane w formie bajek, opowiadań i t. p. nie wywierają na nich żadnego albo bardzo małego wpływu.

Brak im oglady towarzyskiej, wytwornosci w wyrażaniu się, grzeczności i uprzejmości. Szczytem wiedzy dla nich jest czytanie, pisanie, rachunki — mówienie po portugalsku. Wszelkie nauki humanistyczne

jak historia, literatura i t. p. są im zbyt nudne i bezceremonialnie ziewają na tych lekcjach. Nie mają wcale zamiłowania do czystości i porządku. Brak u nich ochoty do pracy, do czegoś poważnego — natomiast kochają rozrywki — choćby brutalne.

Znają wartość pieniądza i już 7-letnie pędraki urządzają ryfę puszczając na nią jakikolwiek przedmiot.

Posiadają wysoce rozwinięty spryt — zwłaszcza do rzeczy zakazanych. Moralność ich jest bardzo wiotka i bez głębszych fundamentów.

Powrót do dość odległych kolonji ze szkoły jest niewy- czerpanem źródłem do wszelkich uświadomień i demoralizacji. Wcześniejszy okres dojrzałości niż w Polsce — przynosi wyczerpanie sił i częste charłactwo.

Jednostajność pożywienia, odżywianie się mięsem i filonem, monotoność życia wpływa ujemnie na fizjologiczne właściwości organizmu powodując niedorozwój fizyczny a na duchowe tembardziej, zabijając wszelką głębszą myśl, wszelkie wznioślejsze uczucia, wszelkie pragnienia górne i chmurne.

Branie udziału w balach i zabawach, zbyt wczesnie obudzony instynkt, powodują masowe palenie papierosów już od 6-7 roku życia i również wczesne spożywanie alkoholu w różnej formie, przeważnie kaszasu.

Małżeństwa, zawierane przez młodzież od 17-22 lat życia a u dziewcząt od 14-18, również obniżają wartość potomstwa.

Ich religja, to z powodu trudności katechizacyjnych i zbyt- niej wolności panującej pod tym względem w Brazylii — to zlepek pewnych formalności jak uosobienie w nabożeństwie (bez obowiązku zachowania się poprawnie), święcenie świąt i niedzieli (bez zrozumienia atoli ducha wiary czy religji).

Nierzadko spotkać chłopca 12-15-letniego w nie już niewierzącego.

I tak mógłbym bez końca przytaczać te smutne dowody naszego schlerzenia w Brazylii. Ale dosyć tych plam.

Kto tu winę ponosi? Wszyscy po części — ale rodzice naj-

większa. Znam bowiem rodziny znaczne i bogobojne, gdzie powaga Ojca i jego rozkaz jest prawem dla dzieci, gdzie surowa dyscyplina i karność łagodzi słodycz i uprzejmość matki.

Dziwna rzecz! Tam niema zwad i bójk, tam dzieci są usłużne, grzeczne, spokojne; tam nie słycać wyzwisk i kłatw, tam niema analfabetów i pijaków, tam niema sporów ni wymówek czynionych rodzicom, tam nie obgaduje się bliźnich ani szuka ofiary dla dokuczenia jej.

W takich rodzinach jedni drugim pomagają, za drugich stają murem, i czy dorosły czy dziecko — wszyscy chyli czoła przed wolą ojca — który je dobrze wychował.

Jeśli więc może to być w niektórych rodzinach, pozwalają sobie zadać pytanie: «Czemu nie może tak być u ogółu?»

Jedną tylko odpowiedź na to. «Ogół rodziców nie umie, nie chce się nauczyć, nie odczuwa potrzeby wychowania swych dzieci». A że chcącym nie dzieje się żadna krzywda to te, gdy w starości nie będzie im miał kto podać łyżki stawy lub kubka wody, gdy złożeni chorobą lub niemocą zamiast pomocy i współczucia usłyszą drwiny i obelgi, gdy zamiast chrześcijańskiego pogrzebu — wywoła ich mułem na cmentarz — niech ta myśl, że to wszystko z ich winy się dzieje — będzie dla nich najstraszniejszą męką i karą.

## Wiadomości. Z POLSKI.

Gdańsk, 16-go kwietnia. — Francuski poseł socjalistyczny Paweł Boncour zatrzymał się trzy dni i zgotowano mu bardzo miłe przyjęcie. Przy wyśiadaniu na ląd oświadczył Boncour dziennikarzom, że chciał się osobiście przekonać o wielu sprawach w Gdańsku, nad którymi zastanawiają się często w Lidze Narodów. Jestem przekonany — rzekł Boncour — że stosunki między Polską a Gdańskiem będą się dobrze rozwijały, o ile polityka wzajemna ostatnich miesięcy nie ulegnie znowu zmianie. Port Gdański może stać się portem pierwszorzędym. Liga Narodów będzie zawsze broniła praw wolnego miasta Gdańska, lecz uznaje także że Gdańsk jest dla Polski koniecznym potrzebny. Przekonaniem jest, z czym się nie kryłem wobec Stressemanna i Luthera, że Polska razem z Niemcami powinna być dopuszczona do Ligi Narodów, bo w ten sposób usuną się tarafia mi-

ędzy obu krajami a to tem więcej, że wstąpienie Polski do Rady Ligi w niczem nie umniejszy praw Niemiec.

## 15,000 LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ WYJECHAŁO DO PALESTYNY.

W roku ubiegłym największa liczba emigrantów żydowskich z Polski 15,000 wyjechała do Palestyny, a najmniejsza 3,840 do Stanów Zjednoczonych. Do Argentyny wyjechało 8,616. Kwota Polski do Stanów Zjednoczonych wynosi 5,892 z czego tylko 2,052 przypadło na emigrantów chrześcijańskich.

## UTWORZONO POLSKA SOWIECKO-SOCJALISTYCZNA REPUBLIKĘ.

Rosja dzieli się na 22 sowieckich republik. Ostatnio sowiecy uchwalili utworzenie nowych 3 republik: mongolskiej, żydowskiej i polskiej, z których pierwsza już istnieje. Polska autonomiczna powstanie w tych gubernjach, które posiadają w większości element polski, t. j. na Podolu. Jako główne miasto polskiej republiki uważanym będzie Kamieniec, a terytorjum nowej republiki podzielone jest na 11 powiatów i 81 wiejskich rad.

## NAGRODA JUDASZOWA DLA DZIECI POLSKICH ZDRAJCÓW.

Z Moskwy donoszą: Rząd sowiektów postanowił łożyć na dzieci po Bagiańskim i Wieczorkiewiczach, a to aż do czasu dościa ich do pełnoletności. W tym celu będzie p. Bagiańska otrzymywać 200, a p. Wieczorkiewiczowa 150 rubli miesięcznie. Decyzja ta została unormowana w drodze osobnego rozporządzenia.

## OZYTELNIKU!

Nie zwlekaj z opłatą za twoją gazetę. Soble tom nie pomożesz, A gazetę swęj szkodzisz.

## Z Brazylii.

### Kurytyba.

PREZYDENT STANU MURHOZ DA ROCHA zatwierdził zamianowanie p. inżyniera Hajejka czeskosłowackim konsulem honorowym i zawiadomił o tem władze stanowe.

BANK HIPOTECZNY I KREDYTOWY (Banco de Credito Agricola e Hypothecario do Estado do Paraná) został założony w Kurytybie. Bank ten znajduje się na ul. Floriano Peixoto N. 7 i zostaje pod bezpośrednim nadzorem, ministerjum rolnictwa.

ZWIĄZEK MAŁŻEŃSKI p. Stanisława Głuszczyńskiego apteka-

## „Oświata“

poleca nowe dziełko swęgo wydawnictwa numer 13-ty pod tytułem **Prayszość Polski w przepowiedniach** w cenie 500 rejsów za egzemplarz, napisane przez p. Jozefa Stańcaewskiego. Autór nie zamajamia nas w tej 12-arkowej broszurce z dawnymi i ogólnie znanymi przepowiedniami odnośnie do Polski, lecz omawia tylko te, które głoszą nowe wypadki już po powstaniu obecnej Polski i co będzie dalej. Wszystkie te przepowiednie zapowiadają w Polsce powołanie na tron króla, który doprowadzi naszą ojczyznę do niebywalej potęgi i świetności. Kto ciekawy, niech czyta to dziełko. Należyć się 500 rs. można przesłać i w solach (znaczkach pocztowych) a w razie rejestrowania przesyłki — 1\$000.

rze z Marechal Mallet z panną Janiną Salmonowiczówną pobłogosławił dnia 24-go kwietnia ks. Jan Rzymekła przełożony Księżej, Misjonarzy w domu pani Robertowej Mikoszewskiej przy Pracu Osorio. Nowozemcom przesyła Redakcja «Ludu» szczerze życzenia «ad multos annos».

## WEDROWNY TEATR NIEMIECKI

dla środkowej i południowej Brazylii skończył już pierwszy objazd i obecnie rozpoczyna od Rio de Janeiro swój drugi objazd z nowym dobozem sztuk teatralnych. W połowie lub przy końcu maja trupa ta teatralna zjawi się i w Kurytybie. Wogóle, im więcej na południe Brazylii, tem chętniej i ofiarniej podejmowano niemieckich i austriackich aktorów; sami materialnie zyskali a młodszą, tu urodzoną generację niemiecką podnieśli na duchu. Nie obyło się wprawdzie bez kłótni i to bardzo ostrej w kolonji niemieckiej, że sztuki nie były narodowe lecz obojętne, ale ostatecznie wszyscy teatr poparli i przedsięwzięcie się udało. — A u nas już od dwóch miesięcy ogłaszamy nasz teatr polski a jeszcze żadne towarzystwo z większych kolonji nie przysłało ani zapytania ani zaproszenia. Zarządy naszych towarzystw śpią snem kamiennym a nawet ochrapiają od beczynności.

## Rio de Janeiro.

STACJĘ NADAWCZĄ TELEGRAFU BEZ DRUTU, o bardzo wielkiem napięciu w miejscowości Santa Cruz, otwarto uroczyście w przeszłym tygodniu. Stacja ta będzie nadawała depesze do Ameryki północnej i Europy. Równocześnie otwarto także i stację odbiorczą w Taquara.

RUCH PRZECIWI PODATKOWI OSOBISTO — DOCHODOWEMU nie ustaje. Dnia 22-go kwietnia zwołała izba handlowa w Rio wielkie zebranie wszystkich izb handlowych z Brazylii, by podatek dochodowy znieść i wnieść go do ponownego rozpatrzenia do kongresu. Adwokat

Już tylko 500 akrów ziemi do sadzenia  
Pozostało na kolonji Cel. QUEIROZ.

Spieszcie się z zamawianiem i kupnem.

Biuro kolonizacyjne — VIRMOND - GUARAPUAVA — L. RADECKI.





